
 

                                                   COMUNE DI CAVARZERE
                                     Città Metropolitana di Venezia

COPIA

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE  N. 89 DEL 26-05-2023

 
OGGETTO:  

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 
LEGGE 120/2020 E SS.MM. E ART. 53 D.L. 77/2021 COME CONVERTITO 
IN L. 108/2021 DEL SERVIZIO DI SERVIZIO DI EROGAZIONE DEL 
CORSO DI FORMAZIONE SUL PROTOCOLLO OPEN ID CONNECT, IN 
ATTUAZIONE DI PNRR FINANZIATO DALL' UNIONE EUROPEA  
NEXTGENERATION EU", MISSIONE 1, COMPONENTE N. 1, ASSE 4, 
INVESTIMENTO 4, ESTENSIONE DELLUTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
DI IDENTITÀ DIGITALE SPID- CIE  CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: 
H71F22002150006CUI 00194510277202300021 C.I.G. 9850006218

Il Dirigente del Settore  Pugina Federico: 

Vista la candidatura in relativa al Bando/Avviso “Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme di identità digitale SPID-CIE” – PNRR Investimento 1.4 “1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”” finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, con la 
quale è stato richiesto il finanziamento per l’integrazione alla piattaforma SPID - CIE;
Preso atto dell'accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento Decreto 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 25 
- 4 / 2022 - PNRR notificato a mezzo PEC all'Amministrazione comunale in data 
01/12/2022 per euro14.000 (quattordicimila //00 euro) con il seguente CUP: 
H71F22002150006; 
Preso atto che  il CUI assegnato al progetto è il seguente: 00194510277202300021;
Considerato, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in 
parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell'Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui al suddetto Avviso.
Dato atto che l'Avviso relativo al servizio “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE” per i Comuni aderenti prevede un termine pari a 
12 mesi per la contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento;
Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di Erogazione di un piano 
formativo di 25 ore e dunque di attivare le procedure necessarie;
Considerato che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i 
Comuni non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento 
degli acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del 
PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
--DETERMINAZIONE  N. 89 DEL 26-05-2023

Considerato, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi:
 Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021;
 Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
 Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
 FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa 

all'art. 13 “Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 
1/2022 PNRR - Next generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale 
di soggetti fragili e vulnerabili;

1. affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura) di importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli 
beni e servizi informatici di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 
215.000,00 IVA esclusa);

2. affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa;
3. procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa 
(oppure ad Euro 750.000,00 IVA esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del D. 
Lgs. 50/2016);

Dato atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, 
trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al 
comma 1 dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di 
affidamento diretto;

Dato atto in ragione dell’ammontare della spesa, ricorrono i presupposti di cui all’art.1, 
comma 2,lett. a), D.L. n.76/2020, convertito con L. n.120/2020 - come modificato 
dall’art.51, D.L. n.77/2021, convertito con Legge 108/2021 - a norma del quale: “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, (…) di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 
50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto (…) per servizi e 
forniture, (…) di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”, e tenuto conto di 
tutti gli obblighi derivanti dalla normativa comunitaria e nazionale posti in capo al Comune 
di Cavarzere,  in qualità di Soggetto Attuatore, dall’avviso per l’attuazione missione 1, 
componente n. 1, asse 4, investimento 4, “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di 
identità Digitale Spid-Cie  - Finanziato Dall’unione Europea - Next Generation Eu;

Dato atto che  ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 
1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure, in combinato disposto con l’art. 1, comma 512, della Legge 208/2015, ai sensi 
del quale, in particolare, per gli acquisti di beni e servizi informatici le amministrazioni 



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
--DETERMINAZIONE  N. 89 DEL 26-05-2023

provvedono ai proprio approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip Spa o i soggetti 
aggregatori per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Dato atto che trattandosi di importo inferiore ai 5.000 euro non necessita il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di cui agli artt. 68 e 69 del CAD in conformità alle 
Linee Guida AgID (in particolare l'obbligo di valutazione comparativa di tipo tecnico ed 
economico di cui all'art. 68, comma 2bis, del CAD in tema di cd. “RIUSO”);
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 22.12.2022 di approvazione PDO 
nell’ambito di PA digitale 2026;
Richiamata la determinazione del Settore Amministrativo-sociale-contabile n. 121 del 
12.05.2023 con la quale è stato nominato il sottoscritto Arch. Federico Pugina, Dirigente 
del Settore Governo del Territorio, Responsabile Unico del Procedimento dei seguenti 
progetti: misura 1.4.4 “estensione dell’utilizzo della piattaforma nazionali di identità digitale 
– SPID CIE” Comuni; investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” preso atto della 
dichiarazione del medesimo di insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, 
acquisita agli atti, nel rispetto della Misura Generale 04 del vigente P.T.P.C.T. “Obbligo di 
astensione in caso di conflitto di interessi”;
Vista l’offerta la proposta formativa offerta da Anci SA S.r.l. acquisita in data 17.05.2023 
prot.9940, la quale prevede la realizzazione di un corso formativo della durata di 25 ore 
per ottemperare all’obbligo formativo di cui all’Avviso Misura 1.4.4 di cui in oggetto;
Considerato che tale operatore economico, in quanto società operativa controllata da 
Anci Veneto, possiede un'esperienza ventennale nell'ambito della gestione di progetti, a 
livello regionale, nazionale e comunitario, rivolti ai Comuni. Valutato che Anci Sa S.r.l 
inoltre, eroga (da oltre dieci anni) la formazione che Anci Veneto garantisce ai suoi Soci 
con un percorso strutturato in circa 60 eventi che vedono coinvolti i maggiori esperti a 
livello regionale e nazione delle varie tematiche, costantemente aggiornato e rispondente 
alle esigenze degli Enti. Vista quindi, la comprovata capacità gestionale negli ambiti 
inerenti il servizio oggetto del presente affidamento;
Rilevato che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione della proposta formativa o 
sulla base del criterio economico, ha ritenuto la stessa valida e congrua;
Visto il DURC regolare NAIL_36822910 con scadenza validità 14/06/2023 agli atti 
d’ufficio;
Atteso che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico Anci SA S.r.l. risulta 
essere di Euro 600,00 (seicento //00) esente IVA;
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all'Operatore Economico Anci SA S.r.l., il 
servizio di Erogazione del corso di formazione sul protocollo Open ID Connect;
Ritenuto altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare il seguente quadro 
economico, la cui spesa complessiva pari ad Euro 600,00 (seicento//00) esente da IVA in 
quanto attività di formazione, trova copertura nel capitolo n. 8047 P.N.R.R. PA DIGITALE 
2026 - SPID E CIE.  del bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

Dato atto che il codice identificativo gara CIG (SIMOG) è il seguente: 9850006218

Visti:
 -il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancor in vigore;
- il D.L. n.76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni 2020”;



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
--DETERMINAZIONE  N. 89 DEL 26-05-2023

- il D.L. n. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, c.d. “Decreto semplificazioni 2021”;
-il D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune”;
-Le Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
- Le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;
-Le Linee Guida per i Soggetti Attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici a “lump sum” 
elaborate dall’Unità di Missione del PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri (ottobre 2022 e successivi aggiornamenti);
- La Legge n. 241/1990;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Programma della
Trasparenza del Comune di Cavarzere;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 78 in data 30.05.2008 con la quale è stato approvato 
il “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;
Visto il decreto sindacale n. 5 in data 31.03.2021 con il quale si è provveduto al 
conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Governo del Territorio al sottoscritto 
Arch. Federico Pugina;
Dato Atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del 
servizio formula parere favorevole riguardo alla regolarità tecnica ex art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000;
Visto che con deliberazione C.C. n. 18 in data 28.04.2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento 
2. Di affidare per i motivi in premessa indicati il servizio di erogazione del Corso di 

Formazione della durata di 25 ore per ottemperare all’obbligo formativo di cui 
all’Avviso Misura 1.4.4 di cui in oggetto, per il periodo dal 31.05 al 27.06.2023 ad 
Anci SA S.r.l. (indirizzo sede amministrativa via Melchiorre Cesarotti, 17, 35030 
Selvazzano Dentro (PD) Codice Fiscale 80012110245) per l'importo totale di Euro 
600,00= esente IVA, tenuto conto di quanto dispone l’art. 163 del d. lgs 267/2000;

3. Di impegnare la spesa di € 600 imputandola al capitolo n. 8047 P.N.R.R. PA 
DIGITALE 2026 - SPID E CIE che alla data odierna trova adeguata copertura 
finanziaria con riferimento al bilancio triennale 2023-25;

4. Di dare atto che la suddetta spesa è finanziata interamente con fondi PNRR/PNC;
5. Di dare atto che la chiusura del contratto avverrà mediante lettera di ordinazione
6. Di dare atto che la spesa di cui sopra verrà liquidata dal Responsabile del Servizio 

ai sensi dell'art.184 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, su trasmissione di regolare fattura 



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
--DETERMINAZIONE  N. 89 DEL 26-05-2023

elettronica emessa ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244, indicando il Codice Univoco Ufficio: C03KD1;

7. Di precisare che la liquidazione della fattura elettronica emessa dalla ditta in parola 
avverrà con mandato a 30 giorni dal ricevimento del documento contabile, purché la 
fornitura sia stata completata e senza dare luogo a contestazioni o reclami e la ditta 
risulti in regola con i versamenti contributivi (DURC);

8. Di dare atto che la ditta affidataria del servizio con dichiarazione dovrà impegnarsi a 
rispettare tutte le norme previste dalla legge n.136/2010 “Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia antimafia” con particolare riguardo 
alla tracciabilità dei flussi finanziari ed, in particolare, a comunicare all’Ente 
(stazione appaltante) gli estremi identificativi dei conti correnti accesi presso 
banche o presso la società Poste Italiane S.p.A. e dedicati - anche in via non 
esclusiva - alla commessa pubblica relativa al presente appalto, entro sette giorni 
dalla loro accensione, nello stesso termine si obbligherà a comunicare le generalità 
ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su tali conti;

9. Di dare atto che la ditta affidataria del servizio dovrà, con propria dichiarazione, 
impegnarsi al rispetto della normativa in materia di prevenzione della corruzione, di 
trasparenza ed integrità-legge 190/2012 e D.Lgs. 33/2013;

10.Di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’albo online del Comune 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità 
legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie 
particolari di dati personali;

11.Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del provvedimento con la pubblicazione 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente > Altri contenuti – Dati ulteriori - 
> attuazione misure PNRR;

12.Di attestare che il RUP - nominato con determinazione dirigenziale n. 121 del 
12.05.2023 ha dichiarato l'insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla L. 
190/2012, acquisita agli atti, nel rispetto della Misura Generale 04 del vigente 
P.T.P.C.T. “Obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi”;

Beneficiario Causale Impegno Importo (€)
Iva compresa Capitolo Classificazione

ANCIVENETO 
ASS.NE REG.LE 

COMUNI DEL 
VENETO

AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELLART. 1, 
COMMA 2, LETT. A) 
LEGGE 120/2020 E 
SS.MM. E ART. 53 D.L. 
77/2021 COME 
CONVERTITO IN L. 
108/2021 DEL SERVIZIO 
DI SERVIZIO DI 
EROGAZIONE DEL 
CORSO DI FORMAZIONE 
SUL PROTOCOLLO 
OPEN ID CONNECT, IN 
ATTUAZIONE DI P

 1176         600,00       8047 0.00.00.00



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
--DETERMINAZIONE  N. 89 DEL 26-05-2023

Il Dirigente del Settore
F.to  Pugina Federico

___________________________________



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
--DETERMINAZIONE  N. 89 DEL 26-05-2023

Visto di Regolarità contabile

VISTO: si rende esecutivo a’ sensi dell’art.151 – comma 4 – T.U. 267/2000.

CAVARZERE, 29-05-2023

Settore Amministrativo-Sociale-Contabile

- Il Dirigente -

F.to  GIROTTO LUIGI MARIA
___________________________________



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
--DETERMINAZIONE  N. 89 DEL 26-05-2023

Referto di pubblicazione

Si certifica che la copia della presente determinazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 

32, della legge 18.06.2009 n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune in data 

odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

CAVARZERE,           

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to   

___________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

CAVARZERE, 

Il Segretario Comunale 

___________________________________


